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Strategjitë e tejkalimit të konflikteve gjatë shkollimit:-

[image: image2.wmf]         Ç’DOKUND,KU NJERËZIT TAKOHEN,NË Ç’DO KOHË MUND TË VJEN DERI TE KONFLIKTI.NË MASË TË MADHE KJO VLENË PËR ARSIMIMIN DHE SHKOLLIMIN PRIFESIONAL.SHPESH KEMI TË BËJMË

ME BOTËKUPTIME,MENDIME DHE QËNDRIME TË NDRYSHME QË BIEN NDESH NJERA ME TJETRËN,OSE KEMI INTERESA PEËRSONALE QË

JANË SHUMË LARGË NJERA TJETRËS.

         NJË KONFLIKT ËSHTË GJITHNJË GRINDJE,KU NJERIU DUHET SË PAKU TË VENDOS NË MES TË DY QËNDRIMEVE.

         SECILI NJERI REAGON NDRYSHE NË SITUATË KONFLIKTI.PËRJE-

TIMI I NJË ZHGËNIMI NË PAH APO KONKRET SI DHE FUSTRIMI JANË

TIPIKE PËR SHUMICËN E KONFLIKTEVE,POR DERISA DISA REAGOJNË

NË MËNYRË AGRESIVE APO DEPRESIVE,TË TJERËT REFLEKTOJNË

APO KËRKOJNË NJË DALJE NGA KJO GJENDJE.

         NJERIU MUND TË KETË KONFLIKT ME VEHTEN E TIJËAPO ME NDONJË NJERI TJETËR.MËSIMDHËNËSI MUND TË KETË KONFLIKT 

ME NJË NXËNËS APO ME TËRË GRUPIN .GJITHASHTU JANË TË MUN-
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DËSHME KONFLIKTET NË MES TË GRUPEVE.


PARIMISHT VLENË,SE KONFLIKTET ZBULOJNË


PROBLEMET,QË SHPIJNË TE NJOHJA E VETËVE-


HTËS DHE PENGOJNË NGECJET.PËR KËTË AR-


SYE KONFLIKTET KAN NJË ANË POZITIVE GJË


QË SHPESH LIHEN PAS DORE.

Ndikimet positive të konflikteve:-

· [image: image4.wmf]NXITJA(PËRKRAHJA) E VETË BËSIMIT.
· NXITJA(PËRKRAHJA)E MËNYRAVE VEPRUESE PERSONALE.
· NXITJA(PËRKRAHJA)E PERSONALITETIT.
· INSTRUMENTI DREJTUES PËR PROCESIN MËSIMOR.
· FORCIMI I MBËSHTETJES GRUPORE.
         SECILI MËSIMDHËNËS DUHET TË MIRRET KONKRETISHT ME

KONFLIKTET EKRIJUARA DHE TË ZBULOJË SHKAQET E TYRE.PËR NJË GJË TË TILLË,PARAKUSHT I RËNDËSISHEM ËSHTË NJOHJA E

STRUKTURËS SË GRUPIT SI DHE PARAQITJA E NDRYSHME E ROLEVE

TË DISA ANËTARVE TË GRUPIT.

         MËSIMDHËNËSI KA NJË PËRGJEGJËSI TË MADHE PËR TË PË-

NGUAR ZGJERIMIN E KONFLIKTIT.AI DUHET TI QETËSOJ SHPIRTËRAT.

DHE TU JEP MUNDËSINË TË GITHË PJESMARRËSVE TË PARAQESIN

PIKËPAMJET E TYRE,KËSHTU QË TË NDËRTOHET KLIMA E BESIMIT.

      NË SHKOLLIMIN PROFESIONAL KRYESISHT DALLOJMË KËTO

KONFLIKTE:

Llojet e konflikteve:-

	      KONFLIKTET

VENDIMMARRËSE
	       KONFLIKTET                              

           E  ROLEVE
	      KONFLIKTET E

      GJENERATAVE

	ALTERNATIVA TË SHUMTA PËR ZGJIDHJEN E NJË PROBLEMI,BIEN

NË KUNDËRSHTIM
	PERSONIFIKIMI I

ROLEVE TË NDRYSH-

ME MUND TË SHKA-

KTOJ KONFLIKTE NË

MES TË NXËNËSVE.
	KONFLIKTET NË MES 

TË NXËNËSVE DHE PRINDËRVE,KONFLIKTE

NË MES TË MËSIMDHË-

NËSIT DHE NXËNËSIT.


         KONFLIKTET ASNJËHERË NUK DUHET,,FSHIRË NËN TEPIH”APO TI TRAJTOJMË JOSERIOZISHT.NJË SQARIM SA MË I HERSHËM I TYRE

ËHTË SHUMË ME RËNDËSI PËR NJË PUNË TË SUKSESËSHME NË 

MES TË MËSIMDHËNËSIT DHE NXËNËSIT.

         GJATË PUNËS SË TIJ,Ç’DO MËSIMDHËNËS DUHET PASUR PARA-

SYSHË KËTO KËSHILLA:

Këshilla për të menjanuar konfliktet:-

· NDËGJIM AKTIV 
· GJITHNJË TË SHIKOHET,,PRAPA PERDEVE”NË MËNYRË QË TË
MOS KEMI ACARIM TË PANEVOJSHËM TË KONFLIKTIT.

· MOS TU IKIM KONFLIKTEVE DHE PROBLEMEVE,POR TU QASEMI
HAPTAS.

· MOS TI POTENCOJMË KONFLIKTET E VOGLA,QË TË ZGJIDHEN 

VETVETIU.

SHKAQET KRYESORE TË KONFLIKTEVE NË GRUPE PUNE MUND TË SHIHEN NË FUSHAT SI VIJOJNË:

-MIRËNJOHJE DHE SUKSES I PAKËT NË SHKOLLIM 

-NIVEL I NDRYSHËM ARSIMORË DHE I NJOHURIVE

-MANGËSI NË TË PËRSHTATURIT SOCIAL DHE NË AFTËSISË INT-

EGRUESE (POZITË JASHTË LOJE).

-AFTËSITË DURUESE DHE KONSTRUKTE TË NDRYSHME.

-KOHË E SHKURTËR PËR ZGJIDHJEN E DISA DETYRAVE SHKOLLORE

(FAKTORI I STRESIT).

Strategjitë e tejkalimit të konfliktit gjatë shkollimit:-

PËR ZGJIDHJEN E KONFLIKTEVE TË LARTËPËRMENDURA KA MUN-

ESI TË NDRYME:

                                      KONSENSI  

KJO PËR PJESËMARRËSIT NËNKUPTON: SE ASNJËRI NUK ËSHTË

HUMBËS. ZGJIDHJE QË VLENË TË PROVOHET!.

                               ZGJIDHJA ME KOMPROMIS

SECILI TËRHIQET PAK NGA KRITIKAT E MUNDËSHME.KJO ËSHTË 

FORMË ZGJIDHËSE E SHPESHTË!.

                       MENDIMI I SHUMICËS 

MENDIMI QË PRANOHET,KA PELQIMIN E SHUMICËS

                                 DAKORDIMI

RËNJA DAKORD LIDHUR ME NJË QËNDRIM,SI REZULTAT I NDONJË

BISEDE.

               KYQJA E JO PJESËMARRËSVE
PERSONI PEDAGOGJIK KOMPETENT,PROPOZON ZGJIDHJEN.

NUK MUND TË KETË ZGJIDHJE NJË ZGJIDHJE TË PËRGJITHSHME PËR KONFLIKTET E LARTËPËRMENDURA,POR KA HAPA TË NDËR-

LIDHURA,ME PARASHTRIMIN E PYETJEVE,QË DUHET TË MIRREN 

PARASYSHË NË SITUATA KONFLIKTI.

MIRËPO NË PARIM REFUZOHET:

-ZGJIDHJE DIKTATORIALE E REALIZUAR ME NGULM

-,,SHTYPJA”E MENDIMEVE TË NDRYSHME.


       SI MËSIMDHËNËS DUHET TË KENI PARAYSHË

SE NXËNËSIT NË PARIM NUK REFUZOJNË SECILËN

MASË EDUKATIVE QË VJEN NGA TË RRITURIT.

ANKETAT E BËRA NA BËJNË ME DIJE SE SHUMICA E

TË RINJËVE U JAPIN TË DREJTË TË RRITURVE,VE-

TËM NËSE KËTA(TË RRITUR)JANË NË GJENDJE TI

ARSYTOJNË MIRË MASAT DHE UDHËZIMET E TYRE,QËLLIMI DUHET

TË JETË NJË ZGJIDHJE KONSTRUKTIVE.
Hapat për zgjidhjen e konfliktit:-

ANALIZA E GJENDJES:-

· A KA PRANI TË INTERESAVE TË KUNDËRTA
· KUSH ËSHTË KYÇUR NË KONFLIKT?
· MËNYRA E ARGUMENTIMIT?
· Ç’KA MUND TË NXERRIM NGA KONFLIKTI?
· ÇFARË NATYRE KA KONFLIKTI?
VLERËSIMI I INFORMATAVE:-

· Ç’KA ËSHTË THELBËSORE?
· Ç’KA ËSHTË E VËRTETË?
· Ç’KA ËSHTË E ZGJIDHËSHME?
· ÇFARË QËLLIMI FSHIHET PAS TËRË KËSAJ?
· CILËT INDIVID,NË CILËN ANË GJINDEN?
· CILAT INFORMATA NA MUNGOJNË?
· CILAT JANË SHKAQËT?
ZGJIDHJET IDEORE TË KONFLIKTIT:-

· CILA ËSHTË ZGJIDHJA THELBËSORE E CILA MOMENTALE?
· CILAT PASOJA TË MUNDËSHME MUND TË REZULTOJNË NGA
ZGJIDHJA E PARAPARË E KONFLIKTIT?

· SI DO TË FILLOHET ME ZGJIDHJEN E KONFLIKTIT?
KËSHILLA PËR ZHVILLIMIN E BISEDËS ,,KONFLIKTUOZE”

· KENI PARASYSHË SE PERSONAT NË KONFLIKT KANË PËR
JU NJË MOTIVIM ME ARËSYE.

· TË PËRCELLËT AKCEPTIMI I PARTNERIT:EDHE EMOCIONET
DUHET PRANUAR.

· TË MOS NGUTEMI TË MARRIM PËRSIPËR UDHËHEQJEN E
BISEDËS.

· GRADUALISHT TË MIRRET UDHËHEQJA / UNË-POROSITË,
UNË SHOHË…

             SHPESH U BIE VËSHTIRË MËSIMDHËNËSVE TË NDËRMJETË-

SOJNË NJË PASQYRË TË QARTË TË DISPONIMIT TË NDONJË GRUPI,

SIDOMOS KUR KONFLIKTET RRITEN:

     DY METODA DUHET TË NDIHMOJNË NË TEJKALIMIN E GJENDJEVE

TË TILLA.

Vështrimi i shpejtë i konfliktit:-

· SECILIT NXËNËS I MUNDËSOHET TI TREGOJË GRUPIT SE SI NDI-
HET PËR MOMENTIN.

· PËR KËTË,MËSIMDHËNËSI DUHET TË PARASHTROJË NJË PYETJE KONKRETE MBI NDJENJAT MOMENTALE:
         -SI E NDIEN VEHTEN PËR MOMENTIN?

         -SI ISHTE PUNA E PËRBASHKËT NË GRUPE?

-SECILI NXËNËS KA MUNDËSI PËR TU 

SHPREHUR.

-SECILI THOTËAQ SA DËSHIRON,PAK APO

SHUMË.

-ASNJË THËNJE NUKKOMENTOHETAPO

DISKUTOHET.

NJË NJOFTIM I TILLË I SHPEJTË ËSHTË I MUNDUR NË FILLIM APO NË FUND TË ASAJ DITE TË MËSIMIT.

NJË METODË TJETËR ËSHTË EDHE BAROMETRI I DISPONIMIT:

Barometri i disponimit:


                                                                       NË KËTË RAST,MËSIMDHËNËSI

                                                                    I PREZENTON GRUPIT NJË PLLA-


KATË(ËSHTË E MUNDUR EDHE NË

    TABELË.

                                                                     

                                                                      SECILIT NXËNËS I IPET MUNËSIA                                                    

                                                                      PËR TË PARAQITUR DISPONIMIN                                                      

                                                                      E TIJ NË NJË SHKALLË TË PARA-.

                       CAKTUAR                                              


                                                               NË FUND DO TË DISKUTOHET

                                                           BAROMETRI I DISPONIMIT.


                                           


JU LUTËM,KENI PARASYSHË EDHE MUNDËSINË E LOJËS SË ROLEVE

NË SITUATA KONFLIKTI,TË PËRMENDURA NË PARAGRAFIN 5.4








